情報通信審議会 情報通信技術分科会 電波利用環境委員会

CISPR I 作業班（第４回）議事要旨案

１ 開催日時：平成 25年８月 21 日（水） 15時 00分～16時 30分

２ 開催場所：金融庁 14階 1414号会議室

３ 出席者（順不同・敬称略）

【構成員】雨宮主任(NTT-AT)、堀主任代理(ソニー)、青谷構成員（CIAJ）、秋山構成員(NTT)、

阿良田構成員（電波技術協会）、石田構成員（ARIB）、長部構成員（VLAC）黒沼構

成員(協立電子)、小松崎構成員（パナソニック）、篠塚構成員(NICT)、醍醐構成員

(JBMIA)、垂澤構成員（NTT ドコモ)、千代島構成員(PFU)、中野構成員（JEMA）、沼

田構成員（TBSラジオ）、濱住構成員（NHK）、廣瀬構成員(JEITA)、牧本構成員（JQA）、

松田構成員(JEITA)、村上構成員（JET）、

【事務局】澤邊、臼井、黒田、寺田(総務省)

４ 議事概要

(1) 事務局から配付資料の確認が行われた。また、今回事務局に人事異動があったことが

紹介された。

(2) 資料４－１ 前回議事要旨案について、修正意見等あれば 1 週間以内に事務局まで連

絡することで承認された。

(3) 資料４－２ CISPR オタワ会議 SC/I 対処方針（案）について、雨宮主任から説明が

あった。その後、堀主任代理より、新たに発行される DAに基づき文書番号等について

補足のコメントがあった。

  →補足コメントを踏まえて、資料を修正して事務局に送付することとなった。

(4) 資料４－３ CISPRオタワ会議 SC/I WG2 対処方針（案）について、千代島構成員か

ら説明があった。

  雨宮主任：議題 6.10「ワイヤレス給電」は、SC/I と SC/B で議論される予定。（文書番

号は I/XXX/INFと B/563/DC）。

  雨宮主任：議題 6.11「AAN の提案」について、SC/A での検討状況を教えていただきた

い。

  篠塚構成員：SC/A ではシャント型には問題があるが、全てを否定するわけではなく、

シャウト型を使用する場合の条件等について検討を行っている状況である。

資料５－１

 1

(5) 資料４－４ CISPRオタワ会議  SC/I  WG4 対処方針（案）について、青谷構成員から

説明があった。

→複数の構成員からの指摘を受けて、「エキスパートメンバーの対応」の書きぶりを選

択型の表現に書き直すこととなった。

(6) 資料４－５ CISPRオタワ会議 SC/I 関連会議参加者（案）について、特に異議なく承

認された。事務局参加者については、出席者が決まり次第、後日改めて、メール審議等で

承認することとなった。

(7) 次回会合は未定。

【配付資料】

資料４－１   CISPR I作業班（第 3回）議事要旨（案）

資料４－２   CISPRオタワ会議 SC/I 対処方針（案）

資料４－３   CISPRオタワ会議 SC/I WG2 対処方針（案）

資料４－４   CISPRオタワ会議  SC/I  WG4 対処方針（案）

資料４－５   CISPRオタワ会議 SC/I  関連会議参加者（案）

以上

 2